²⁵⁴⁹ D. h. vom Subjekt unter demselben eigentümlichen Sinngehalt.

²⁵⁵⁰ Vgl. *Reportatio parisiensis* prol. q. 2 [responsio Scoti ad quaestionem]: „Dico quod non sequitur, quia binarius habet multas passiones, ita paritatem et primitatem inter numeros etc. ex parte binarii non est una passio sine alia, nec est ratio praecise ex parte subiecti unius sine altera, quia auque prima et naturaliter consequitur subiectum. Possum tamen ergo qui non habeo perfectam scientiam de binario, scire unam passionem eius et non aliam, licet ex parte subiecti si utraque aequaliter scibilis; et eodem modo dicendum est de veritatibus pertinentibus ad deitatem in quantum deitas. Et quando dicis quod obiectum sequatur scientiae vel habitui, verum est in gradu perfecto, sed non prout participatur an isto; et iste potest explicare unam passionem de subiecto et non aliam, quia imperfecte participatur ab eo“.

²⁵⁵¹ Vgl. *Reportata parisiensis* prol. q. 2 a. 4 S. 18 n. 17: „Secundo probatur, scilicet, quod viator potest habere de Deo sub ratione Deitatis scientiam perfectiorem, quam sit notitia fidei: quoniam quidquid potest Deus per causam effectivam mediam, potest immediate: (...)“. Vgl. *Reportatio parisiensis* prol. q. 2 [responsio Scoti ad quaestionem]: „Secundum partem declaro sic: quod ista cognitio quam potest viator habere de Deo sub ratione deitatis sit perfectior et certior omni cognitione fidei, quod proba sic: quidquid potest Deus mediante causa secunda effective, potest per se

ohne mittlere Ursache verursachen.²⁵⁵² Demgemäß kann Gott auch im Verstand des Pilgers die Kenntnis von sich selber unmittelbar verursachen, nämlich eine Kenntnis genau wie diejenige, die ein repräsentatives Medium („*aliquod repraesentativum*“) unter dem Sinngehalt der Gottheit geeignet wäre, (mittelbar) zu verursachen. In dieser Weise, *d. h. unter der unmittelbaren Verursachung Gottes*, besteht der Habitus des Glaubens nicht, weshalb ein solcher *gewisser* Habitus dem Habitus des Glaubens überlegen und ehrwürdiger ist. Die Propheten sind durch diesen vollkommenen Habitus erleuchtet, so daß ihrem Willen nicht möglich war, von der Bedeutung und dem Wahrheitswert der Wahrheiten über das Objekt „Gott“, die ihnen von Gott durch die erwähnte unmittelbare Verursachung geoffenbart wurden, eine andere Meinung zu haben. Diese Erkenntnis wird „die innerliche Ansprache Gottes“ („*locutio Dei interior*“) genannt, die die Propheten, obwohl nicht in einer klaren und intuitiven Weise, erfahren. Die innerliche Ansprache Gottes ist schließlich *nicht* durch das Objekt unmittelbar *evident*.²⁵⁵³